
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 227 del 24/09/2025

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo 
Settore per la realizzazione del Progetto “Caffè e Atelier Alzheimer – seconda 
edizione”, mediante attivazione di coprogettazione e successiva stipula di 
convenzione ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 CIG B858A12E7B CUP 
G39G25000370004.

IL DIRETTORE

Premesso che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio, 
Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti  costitutivi  (Statuto e 
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale 
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della 
Salute Pratese;

Visto l’art. 71-bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta 
integrazione  sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3 
septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” 
e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi 
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non 
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024 - Repertorio n. 24/2024; 

Dato atto della Delibera di Assemblea SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data 
dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i 
Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione 
diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse 
economiche che dell’approntamento degli atti; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche,  che detta  i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema 
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi del sistema 
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

Vista la Delibera del Consiglio Regionale della Toscana n. 67 del 30 luglio 2025 con la quale si 
approva il Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2024-2026;

Richiamata la Deliberazione di Assemblea SdS n. 09 del 26.02.2025 con la quale si approva il Piano 
Operativo Annuale 2025;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 49 del 18.12.2024 “Bilancio economico preventivo 
2025 e pluriennale 2025/2027 del Consorzio SdS Area Pratese. Approvazione”;

Vista la  Delibera di Assemblea dei  Soci  SdS n.  50 del 18.12.2024 “Approvazione Prospetto di 
Budget  del  Consorzio  SdS  Area  Pratese  anno  2025.  Assegnazione  risorse  sui  servizi  socio 
assistenziali  e  socio  sanitari  a  seguito  dell’approvazione  Bilancio  preventivo  pluriennale  2025-
2026-2027"; 

Richiamata  la  Delibera  di  G.  E.  SdS n.  33 del  18.12.2024 con la  quale  vengono modificati  il 
Regolamento di Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva SdS n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SdS Area Pratese, successivamente modificato con Delibera di Assemblea 
SdS n. 37 del 01.10.2024;

Richiamati:
 il  “Regolamento  dei  Servizi,  prestazioni  e  interventi  socio-assistenziali,  socio-sanitari  e  di 

promozione sociale della SdS Area Pratese” aggiornato con Delibera di Assemblea SdS n. 14 del 
28.02.2024;

 il  “Regolamento per  la concessione di contributi,  agevolazioni  e patrocini  della  Società  della 
Salute Area Pratese”, modificato con Delibera di Assemblea SdS n. 8 del 21.02.2022;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1402  dell’11/12/2017  “Piano  Regionale  Demenze  e 
Indicazioni per l'organizzazione di una rete sociosanitaria integrata per la cura e l'assistenza delle 
persone  con  demenza  e  il  sostegno  ai  familiari  in  attuazione  del  Piano  Nazionale  Demenze. 
Recepimento  del  PDTA  nazionale  e  delle  Linee  di  indirizzo  nazionali  sull'uso  dei  Sistemi 
Informativi”  attraverso  il  quale  la  Regione  Toscana  ha  incentivato  le  esperienze  dei  “Caffè 
Alzheimer” e degli “Atelier Alzheimer”;

Considerato che questa SdS ha già realizzato il progetto “Circolamente”, che prevede attività di 
Caffè e Atelier Alzheimer, approvato con  Provvedimento del Direttore n. 46 del 03.03.2023, le cui 
attività progettuali si concluderanno nel mese di settembre 2025;

Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 21 del 06/08/2025 con la quale è stato 
deliberato  di   procedere  alla  realizzazione  del  Progetto  “Caffè  e  Atelier  Alzheimer  –  seconda 
edizione”  attraverso  la  modalità  di  co-progettazione  e  il  coinvolgimento  del  Terzo  Settore, 
individuando, nel rispetto delle procedure di cui al D.lgs. n. 117/2017 e del D.lgs. n. 36/2023, un 
soggetto con il quale convenzionarsi per la sua realizzazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che il progetto si pone i seguenti obiettivi:
- presa in carico precoce della persona con demenza e del caregiver;
- offrire al malato l’opportunità di svolgere una attività di “riattivazione”, che prevenga “l’eccesso 

di disabilità” rallentando la perdita delle funzioni correlata alla progressione della malattia per 
garantire la migliore qualità di vita possibile;

- trasferire al  caregiver (familiare  o assistente  familiare)  le competenze necessarie a continuare 
nell’ambiente domiciliare il lavoro di “care” proposto nell’Atelier;

Dato  altresì  atto  che  per  la  realizzazione  del  progetto  “Caffè  e  Atelier  Alzheimer  –  seconda 
edizione”  sono state  stanziate  da  questa  SdS, con la  Deliberazione  di  Assemblea  sopra  citata, 
risorse pari ad Euro 120.000,00 finanziate attraverso i trasferimenti dei Comuni e suddivise sulla 
base delle quote degli stessi;

Tenuto conto che la durata del progetto è stimata in due due anni, eventualmente prorogabili di un 
ulteriore anno, fatto salvo l’esaurimento anticipato delle risorse;

Considerato che le attività di Caffè Alzheimer saranno realizzate in tutti i Comuni dell’Area Pratese 
mentre le attività di Atelier Alzheimer saranno svolte in locali messi a disposizione dal Comune di 
Prato e dal Comune di Poggio a Caiano. Potrà essere anche valutata l’attivazione in ulteriori sedi 
messe a disposizione da parte di altri Comuni della provincia di Prato;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  attivare  una  procedura  di  co-progettazione  finalizzata 
all’individuazione  di  un Ente  del  Terzo Settore  per  realizzazione  del  progetto  “Caffè  e  Atelier 
Alzheimer  –  seconda  edizione”  per  un  periodo  di  due  anni,  eventualmente  prorogabile  di  un 
ulteriore anno e per uno stanziamento complessivo pari Euro 120.000,00;

Visto l’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. “Codice del Terzo Settore” che, in merito alle  
fattispecie di coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, recita: “[…] La co-progettazione è  
finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di  
intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti […]”;

Richiamata la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione 
degli Enti del Terzo settore toscano” e in particolare in particolare l’art. 11 che, nell’ambito della  
disciplina dei rapporti fra Enti del terzo settore e la Pubblica Amministrazione, definisce le finalità e 
i principi del procedimento di co-progettazione;

Visto il  Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle  Politiche Sociali  con cui sono state 
adottate le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi 
degli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;

Vista la delibera ANAC n. 382 del 27.07.2022; 

Ritenuto  opportuno pertanto,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato 
all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per l’attivazione della co-progettazione ex art. 55 
D.Lgs. n. 117/2017 inerente al progetto “Caffè e Atelier Alzheimer – seconda edizione” (Allegato A 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale) con i seguenti allegati:  
 Allegato 1 - Domanda di partecipazione all’avviso;
 Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti;
 Allegato 3 - Proposta progettuale preliminare;

Dato atto che l’Avviso per il procedimento di co-progettazione di cui trattasi sarà pubblicato sul sito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



SdS Area Pratese per n. 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione;

Dato  atto  che  non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto  di  interesse in  capo ai 
soggetti di cui all’art 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lorena Paganelli, Direttore della SdS 
Area Pratese; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. n. 267/2000, secondo cui i provvedimenti dei Responsabili dei servizi che comportano impegni 
di spesa sono trasmessi al Responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE 

1.  di  approvare  le  premesse  e  la  narrativa  del  presente  atto,  che  si  intende  qui  riportata 
integralmente;

2. di approvare lo schema di  Avviso  pubblico finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo 
Settore per la realizzazione di “Caffè e Atelier Alzheimer – seconda edizione” per un periodo di due 
anni  eventualmente  prorogabile  di  un  ulteriore  anno,  fatto  salvo  l’esaurimento  anticipato  delle 
risorse, mediante attivazione di coprogettazione e successiva stipula di convenzione ai sensi dell’art. 
55 del  D.Lgs. 117/2017 – (Allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale), 
unitamente ai relativi allegati di seguito indicati:
 Allegato 1 - Domanda di partecipazione all’avviso;
 Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti;
 Allegato 3 - Proposta progettuale preliminare;

3. di stabilire che l’Avviso sarà pubblicato sul sito della SdS Area Pratese per n. 15 giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione;

4. di dare atto che il progetto è finanziato per Euro 120.000,00 da risorse trasferite dai Comuni soci 
sulla base delle quote degli stessi;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Lorena Paganelli, Direttore della 
Società della Salute Area Pratese;

6. di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto;

7.  di  dare  atto  che  sono  collegati  alla  procedura  i  seguenti  codici:  CIG B858A12E7B e  CUP 
G39G25000370004;
 
8. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al collegio sindacale;

9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni o 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso provvedimento.

La Direttrice della SdS Area Pratese 
        Dott.ssa Lorena Paganelli

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Allegato 1 domanda di partecipazione partner 
(impronta: 
F9B16158BB2452AFBCE67241A4DE51E895D28D4A4DE37CE118EC3BB1ED52A
F4A)
- Allegato 2 dichiarazione possesso requisiti 
(impronta: 
725897C834640AB4C2BA5E2AF0DCE84A537CA595A5B9CACA939AC6988DCB9
BE9)
- Allegato 3 Proposta progettuale 
(impronta: 
CA0DC4B976C9319752DE255238813EE7C487FDFD486D4E9418C576DC2EB4A9
E1)
- Allegato A Avviso 
(impronta: 
07596BF8579463A31C14922F459D0B31C3B6D887936980B4EE5A1C00927A29E
F)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


